.⁽¹⁾ Sabbatinum episcopum primum et postea per Anspertum Mediolanensem de qua multum miramur cur non iam a uobis responsum uel missos accepimus.

(1) Questo secondo brano forse, nota il Mansi, appartiene ad un' altra lettera; e qui mancano alcune parole.

DOCUMENTO IV.

Diploma di re Berengario I, con cui si confermano alla Basilica di san Giovanni Dominarum di Pavia i beni che la stessa possede, e del cui novero sono alcuni posti in Liguria.

Anno 909

(Robolini, Memorie appartenenti alla storia di Pavia)

In nomine domini dei eterni. Berengarius diuina fauente clementia rex etc. Concedimus et confirmamus ecclesie sancti iohannis omnes res etc. uidelicet mansiones duas penes cortem genuensem. in loco ubi dicitur sancti cipriani capellam unam cum domo coltili et mansos quatuor et cum omni sua pertinentia. in segestri quandam absentem terram. similiter in leuarnio ⁽¹⁾ et in caurasio ⁽²⁾ ac infra ciuitatem genuensem etc. Actum papie.

DOCUMENTO V.

Diploma del re Rodolfo confermativo del precedente.

Anno 924

(Robolini, Mem. cit.)

Rodulfus rex etc. Concedimus et confirmamus mansiones duas prope curtem genuensem . . . in sancto cipriano capellam . . . in sigestri absentem terram. similiter in lauania et caurani (*sic*) et infra ciuitatem genuensem etc.

(¹) Lavagna.

(²) Cavrasco.

DOCUMENTO VI.

Pietro giudice, Opizzo giudice e Giovanni diacono, germani, donano beni al monastero di santo Stefano presso Genova.

965 (?), 1 aprile

(Pergamena della R. Biblioteca Universitaria di Genova)

In nomine domini dei et saluatoris nostri ihesu christi. Otto gratia dei Imperator augustus. anno imperii eius deo propicio quarto. Kalendis aprilis. Indizione prima (¹). Monasterio sancti stephani proto christi martiris qui est constructus prope ciuitate Janua. nos petrus iudex et opizo iudex. et iohannes diaconus filius quondam alberti iudex. qui professi sumus nos ex nacione nostra lege uiuere romana offertores et donatores ipsius monasterii. propterea diximus quisquis in sanctis ac uenerabilibus locis de suis aliquit contulerit (*rebus*) iusta octoris uocem in hoc seculo centuplum accipiat. insuper quod melius est uitam possidebit eternam. Et ideo nos qui supra germanis donamus et offerimus et per presentem cartulam offensionis ibidem abendum confirmamus nostra portione et diuisione quas habere uisi sumus in locos et fundo *Albario cum ecclesia sancti nazarii cum decimis et primiciis. in carsaneto et zinestedo et* (²) *bauali. campo longo. in eorum territoriis uel ubicumque de nostris rebus inuentum fuerit ad supra prenominatis locis peruenientur. hoc sunt casis. uineis. ficitis. roboretis. castanetis. cannetis. uel aliis arboribus cum areis ubi estant. terris arabilis. gerbis. campis. siluis. omnia plenum et uacuum qualiter supra legitur una cum accessionibus et ingressoras earum. seu cum superioribus et inferioribus qualiter supra legitur. In integrum. ab hac die in eodem monasterio sancti stephani ibidem habendum confirmamus. faciendum abbas exinde uel monachos qui nunc ordinati sunt uel in antea ordinati esse debent. in sumptum et subsidium monachorum pro anime nostre mercedem. Eo uero ordine ut si umquam in tempore uenerit pontifex aut aliqua potestas quod nostra offersio at eodem monasterio tollere uel minuare uoluerit. et unc statim ueniant in potestatem de nostris propinquio-*

(¹) L'indizione corrente nel 965 era propriamente l'ottava.

(²) Le parole in corsivo sono scritte con altro inchiostro sulla pergamena raschiata.

ribus parentibus qui tunc uiuos apparuerit. et tandiu in eorum potestatem persistat at fruendum quod ad usque uenerit in potestatem eodem monasterio nostra offersio. et faciant abbas uel monachos quod uoluerint pro anime nostre mercede. Et nec nobis qui supra scriptis petrus iudex. et opizo iudex. et iohannes diaconus liceat ullo tempore nolle quod uoluimus. sed quod a nobis semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuiolabiliter conseruare promittimus. cum stipulacione subnixa. Hanc enim cartulam offersionis paginam fulcoinus notarius tradidit. et scribere rogauimus. In qua subtus confirmans testibusque obtulit roborandum. actum ciuitate Janua feliciter.

Signum m. m. m. manibus petrus. iohannes diaconus. opizo iudex. et albertus. et martinus.

Ego qui supra fulcoinus notarius scriptor huius cartule offersonis post tradita compleui et dedi.

DOCUMENTO VII.

Serra abbadessa di santo Stefano, dona beni a questa Basilica.

969, giugno

(Carte Genovesi ecc., num. 13)

† In nomine domini dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Imperante Domno nostro in Italia Otto anno octauo et item Otto filio eius impe- rante idemque in Italia anno secundo. meise Junio. indicione duodecima. acto Genua. Basilica Sancti Stefani proto Christi martiris sita non longe a muro ciuitatis Janua pertinente de sub regimine et potestatem Episcopio eiusdem Sancte Januensis Ecclesie ubi Serra dei Deuota ueste Religionis induita et Abatissa de eadem Basilica ibidem Deo seruire uidetur. Ego quidem predicta Serra Abatissa donatrice et ofertris ipsius Basilice propterea dixi quiquit in sanctis ac uenerabilibus locis ex suis aliquit contulerit rebus iusta Autoris uocem in oc seculo centuplum adcipiet et quod melius est uitam posidebit eternam. et ideo ego qui supra Serra abatissa donatrice ipsius Basilice dono cedo ofero per remedium et salutem anime Marini qui fuit quondam uir meus in eadem Basilica Sancti Stefani proto Christi martiris. i sunt omnibus rebus illis iuris meis proprietariis et libellariis quibus sunt sitis in locas et fundas Riuariole et in Mauriade et in Campo Felegoso et in

cella seu domo colta ⁽¹⁾ et in Granariolo. tam casis uineis castanetis canetis salectis aliisque arboribus fructiferis. campis siluis et pasquis. ubicumque porcionem et sorte tam de proprietariis quam de libellariis inuenta fuerit que mihi qui supra Serra Dei Deuota unc die tenere et abere uisa sum in suprascriptis locis una cum acceptionibus et ingressoras earum seu cum superioribus et inferioribus earum in integrum. ab ac die in predicta Basilica Sancti Stefani Proto Christi martiri dono cedo ofero per remedium anime predicti Marini qui fuit uir meus et per presentem cartam ofersionis ibidem abendum confirmo. faciendo exinde a presenti die Abas predice Ecclesie siue successorum suorum a pars predice Ecclesie proprietario iure quitquit uoluerit sine omni mea qui supra Serra et Eredum meorum contradicione. de rebus libellariis salua quidem luminaria in Sancta Ecclesia cuius est proprietas. et liceat futurus Abas uius Ecclesie libellum peti . . . rea a nomem suum uel alterius subcessorum suorum. quidem me espondeo atque promitto ego qui supra Serra Dei Deuota una cum meos Eredes istis casis et rebus quiquit in predicta oferre uideor pars ipsius Basilice ab omni omni defensare non potuerimus de rebus libellariis preter de Ecclesia cuius et proprietas aut super istis rebus nostris omnibus casis et rebus exinde per quous ingenio subtraere quesierimus tunc in duplum istis rebus a pars ipsius Basilice restituamus sicut pro tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub estimacione in consimilis locis. quam igitur cartam ofortionis me pagina Fulcoinus notarius scribendum rogauit. in qua subter confirmans testibusque obtulit roborandum die regni et indicione ista Feliciter.

Signum m. Serra Abatissa qui ac cartam ofersionis fieri rogaui.

Signum m. m. manibus Anselmi et Benedicti et Angelrioco rogatis testes.

Ego Alexander Judex rogatus subscrispsi.

Ego Thomas Judex rogatus subscrispsi.

Ego Silueradus Judex.

Ego Andrea Judex rogatus subscrispsi.

Ego Teodero rogatus subscrispsi.

Ego Gotefredus rogatus subscrispsi.

Ego Fulcoinus notarius.... scripsi et subscrispsi compleui et dedi.

⁽¹⁾ Colta. Questa parola sembra accomodata d'altro inchiostro (Poch).

DOCUMENTO VIII.

Todeberga co' suoi figli e parenti donano beni al suddetto monastero, siti nei luoghi di Garsaneto in Polcevera e d' Albaro in Bisagno.

971, luglio

(Pergamena dell' Archivio Governativo, Abbazia di S. Stefano
mazzo I; Carte Genovesi, num. 15)

+ In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Imperante Domino nostro Otto in Italia anno decimo et item Otto filio eius Imperante ic in Italia anno quarto. mense Julio. Indicione quartadecima. acto Genua. Dilectissimis nobis semper Andrea Monahus et Abbas Monasterii Sancti Stefani proto Christi Martiris xito non longe a ciuitate Genua et omnibus monahis qui in ipso Monasterio nunc ordinati uel in antea a Deo ordinati esse uidentur. nos quidem Todeuerga et Alexander et Andrea et Ofiza et Toderada mater et filiis et filie germanis et germane nec non et Liuzo Diacono et Johannes et Vgo et Gotefredus germanis fili petri Judice consenciente a istis Alexander et Andrea et Ofiza et Toderada Andream Auocatorem Illorum et Aliuzo Diaconus consenciente Johannes auocatorem suo donatores et refudatori uestris. propterea dixi ille sunt donacionis seu refudacionis titulo . . . ris firmis que bona expontanea uoluntatis nostra interueniunt . . . qui supra mater et filiis et filie et germanis donatores uestris do donamus cedimus tradimus seu oferimus et per presentem cartam ofersionis nostrae in te qui supra Andrea monahus et Abbas seu predictis omnibus monahis abendum confirmamus. oc est omnibus rebus illis iuris nostris proprietariis quibus sunt positis in ualle Porcifera locus ubi nominatur Garsaneta. tam casis cum terreis uineis castanetis roboretis siluis et campi et pascuis omnia plenum et uacuum ex integrum quiquit nobis qui supra mater et filii et filie et germanis qui supra Monahus et Abbas seu omnibus Monahis omnibus rebus illis iuris nostris proprietariis quibus sunt positis tra fluvio Vesano locus ubi nominatur Albario iusta uineam quas os die detinet eredes quondam Adalberti Montanario. tam uineis seu terris castanetis siluis campis et pascuis quiquit nobis qui supra' mater et filii et filie et germanis iusta ordine pertinere uidetur

in isto loco una cum exito suo de presenti die in tua qui supra Andrea Monahus et Abbas et omnibus Monahis sint potestatem ex nostra qui supra donatoris plenissimam largiattatem. et quandoquidem tempore qualibet unum de oc seculo defuerint omnibus monahis qui in ipso monasterio uiui remanserint in loco defuncti succedant. et si forsitan nos qui supra mater et filii et filie et germanis uel nostrisque eredibus aduersus te qui supra Andrea Monahus et Abbas et omnibus istis monahis de nostris rebus agere et causare quesierimus uel ab omni omine contradicentem uobis in autoritate non fuerimus sumus uobis conponituris nostris rebus sicut superius legitur uel exitus earum in duplo comodo in tempore fuerint meliorati. quam uero cartam Donacionis seu ofercionis nostre et per remedium anime genitore nostro oferimus. et Fulcoinus notarius scribendam rogauimus. in qua subter confirmans testibusque obtulimus roborandum die regni et indicione ista feliciter.

Todeuerga et oficia et Taderada et Andrea qui anc cartam donacionis seu ofercionis nostre fierint rogauerunt.

Liuzo Diaconus in anc cartula donacionis a me facta manu mea firmaui.
 Johannes in nac (*sic*) cartula donacionis a me facta manu mea firmaui.
 Vgo in ac cartula donacionis a me facta manu mea firmaui.
 Gotefredo in ac cartula donacionis a me facta manu mea firmaui.
 Alexander in anc cartulam donacionis a me facta manu mea firmaui.
 Ego Johannes auocator qui a suprascripto Liuzo Diaconus consensi.
 Andrea auocator qui a suprascriptis germanis et germane consensi.
 Ego Alexander Judex rogatus subscrispsi.
 Rutualdo rogatus subscrispsi.
 Ego Johannes notario rogatus subscrispsi.
 Ego Fulcoinus notarius scripsi et subscrispsi compleui et dedi.

DOCUMENTO IX.

Lamberto figlio del q. Ildebrando Marchese vende a Roprando prete parecchie corti con le rispettive chiese e castella, tra cui Montaldo, il castello di Gavi, Massa maggiore e Massa minore, Parodi e Capriata; nonchè il monastero di san Pietro di Monteverdi nella Maremma Senese (1).

973, 18 aprile

(Pergamena del R. Archivio di Stato in Firenze)

Esemplar. In nomine sancte indiuidue trinitatis. regnante domno nostro otto gloriosissimo imperator augustus. anno imperii eius in italia duodecimo. et filius eius domino nostro octo itemque imperator augustus anno imperii eius sexto. quarto decimo halendas madii. indictione prima. manifestu sum ego lanberto filius bone memorie ildibrandi qui fuit marhio. quia per anh cartula uindo et trado tibi roprando presbitero filius bone memorie benedicti: i sunt curtis et casis et rebus meis illis quibus sunt positis infra commitato et territorio rosellense locas noncupantes. prima curte astiano. secunda caliano cum castello et eclesia seu turre ibidem consistente super ripa fluminis umbrone. tertia corte grosito cum castro et eclesia ibidem consistente. quarta canpangnatico cum suo castello. quinta caldo quod est infra commitato suanense. sexta castro. septima glatiano que sunt infra commitato castro. octaua anhcarano. nona corteciuittella que sunt infra commitato tuscanense. decima radicofani cum suo castello. undecima corte cerasolo. duodecima namque corte et roca de campelli. tertiadecima igitur corte et rocca seu castello cininule. quarta decima montecelio. quinta decima corte cene-nula. sexta decima montecelio consistente in commitato clusio. septima decima corte miliciano cum castello suo. octaua decima corte canpiano cum suo castello. nonadecima corte castelione. uigesima corte suu-reto cum suo castello. uicesima prima corte et castello suo montepici. que sunt infra commitato popoloniese. uicesima secunda corte et ca-stello in alma. uicesima tertia scarlino. uicesima quarta buriano cum suorum omnibus pertinentiis. adque uenundare per anh cartula uideor tibi qui supra roprando presbitero itest eclesia et monasterio illo beati

(1) Questo documento e l'altro riferito al num. XIII furono comunicati per copia dal socio cav. Cornelio Desimoni; e sono ricordati dal Repetti nel *Dizionario della Toscana*, art. *Abazia di Monteverdi*. Gli originali fanno parte delle pergamene provenienti dall' Abazia di san Salvatore di Montamiata.

sancti petri apostolorum principis sito monteuirde cum eclesia et turris
 seu castellis et rupis adque familiis eiusdem monasterio pertinentibus.
 uicesima quinta corte uico cum eclesia beati sancti petri ibidem con-
 structa. uicesima sexta corte et castello seu clesia (*sic*) sito tufulo. uicesima
 septima bargiuna. uicesima octaua cucinacia ⁽¹⁾. uicesima ⁽²⁾ corte me-
 discana que est infra commitato parmense. tricesima portomorini. tri-
 cesima prima uico communi. tricesima secunda corte obbleto. trecesima
 tertia casali. trigesima quarta mitiano cum suo castello. tricesima quinta
 uico piguli. tricesima sexta corte aciano. tricesima septima gulagro.
 tricesima octaua monte alto. castello de gaui. tricesima nona massa.
 quadragesima massa minore. quadragesima prima palode. quadragesima
 secunda capriana (*sic*) cum suo castello. quadragesima tertia corte rouerito.
 quadraiesima quarta corte placiano cum castro suo. quadraiesima quinta
 corte carpini cum castello suo. seu uenundare aliis uideor tibi aliis om-
 nibus casis et rebus meis mihi pertinentibus. sicut superius legitur.
 asdem inique suprascripto sancto monasterio et prenominatis curtis in
 singulis denominatis locis et cum uocabulis simulque cum prata spatis
 castellis seu turris aque rebus tam de domnicatis quam et masericii
 aut ipsum monasterium seu curtis et eclesiis uel aliis rebus et perti-
 nentibus uel aspicientibus cum fundamentis et omne edificiis uel uni-
 uersis fabricis suis seu curtis. ortis. terris. uineis. oliuetis. siluis. uir-
 gareis. pratis. pascuis. cultis rebus uel in cultis. montibus. alpibus. rupis.
 declinis. pantaneis. salinis. aquis uel fontaneis. molendinis. piscareis.
 aquis aquarum decursibus ab paludibus cum seruis et anhcilis. aldios
 uel aldiones. siue bestiis meis. maioris uel minoris tam diuiso quamque
 et indiuiso. siue etiam et quod de barbanis uel parentibus meis in sorte
 obuenit. uero etiam quantum ad ipsum sancto monasterio et prenomi-
 natis curtis et castellis seu turris adque rebus tam de domnicatis quam
 et masericii sunt pertinentibus uel aspicientibus. tam auro. argento.
 gemmis. uestis. armis. uel a quolibet rem mouilibus uel in mouilibus
 que dici uel nominare possumus. ubicumque uel talescumque mihi le-
 gibus pertinentes adque in antea pertinere uidetur tam ex iura parentum
 meorum quam et conquisu meo. quas modo abeo. uel quod in antea
 opitulante deo legibus adquisiero. una cum omnes moniminas meas.
 cartule. breuis seu iudicatis adque regalis et imperialis preceptoras siue
 repromissionis paina uel in qualibet faciones aut quacumque scriptura
 cartarum licteras quantas et quales in me qui supra lanberto emissas
 aut datas uel pertinentes sunt aut esse dinussitur in integrum tibi eas

⁽¹⁾ Per correzione posteriore appare scritto: *cum tacta*.

⁽²⁾ Manca *nona*.

uindo et trado pro quibus ad te pretium recepit inter aurum et argentum seu aliis speciebus ine ualentibus ad pretiatus libras decemilia in pefinitu. unde repromicto ego qui supra lanberto una cum meis eredes tibi qui supra roprando presbitero uel ad tuis eredes aut eidem omni cui uos suprascripta mea uindictio dederitis uel abere decreueritis. ut si nos uobis eas aliquando tempore in aliquod exinde intentionauerimus aut retolle uel suptragi quesierimus nos uel ille omo cui nos eas dedissemus aut dederimus pro quolibet ingenio. et si nos exinde auctores dare uolueritis et eam uobis ab omni omnes defendere non potuerimus et uobis eas non defensauerimus. spondimus nos uobis componere ipsa suprascriptam mea uindictio in duplu in ferquidem loco super estimatione quales tunc fuerit. sic tamen si nos uobis exinde autore nec defensore querere. nec dare uolueritis aut non potueritis. licentiam abeatis absque nostra persona. si uestra fuerit uoluntas. exinde causa agendi responsum reddendi. fine ponendi. modis omnibus uobis defensandi cum cartula ista quomodo aut qualiter iusta lege melius potueritis. quia in tali ordine anh cartula witerno notario domni Imperatoris scribere rogauit. actum baliano intus castello meo quod est super fluvio umbrone.

Signum manu lanberti qui anh cartula fieri rogauit.

Ego adalbertus rogatus ad lamberto me testes subscrispi. et pretium dante uidi.

Ego ildibrando rogatus ad lanberto me testes subscrispi. et pretium dante uidi.

Teupaldus iudex domni imperatoris subscrispi.

Ego farolfo rogatus testis subscrispi. et pretium dante uidi.

Signum manu teudelasci qui teutio uocatus filius bone memorie asolti de comitato clusense testis. et pretium dante uidi.

Witerno notarius domni imperatoris postradita compleui et dedit.

Ego adalbertus notarius domni imperatoris autentico illo fideliter exemplauit licteris plus minus.

DOCUMENTO X.

Giselberto di Marengo vende ad Oberto Visconte della città di Genova alcuni beni (¹).

Anno 978

(Pergamena dell' Archivio Capitolare di Tortona)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jesu Christi. Otto gratia
 Dei Imperator Augustus. anno imperii eiusdem domini Ottonis propitio
 ic in Italia undecimo. octauo Kalendas Julius. indictione sesta. Constat
 me Giselbertus filius quondam rufini de curte marinco qui professo sum
 ex nacione mea legem uiuere romana accepisse sicuti et in presentia te-
 stium accepi ad te Otbertus Vice Comes de ciuitate Genoa per missum tuo
 odo filio quondam sironi argentum denarios bonos solidos septem finitum
 precium pro rebus illis iuris mei quam abere uiso sum in territorio uico
 molonie.... us ubi dicitur in Campora. quod sunt rebus ipsis in eodem
 loco Campora pratis seu zerbis in simili quod
 per anc cartulam et pro eodem precio uendo ego qui supra Giselbertus
 tibi cui supra Otberto uicecomes. id est pecia una de uites et area ubi
 estat in eodem loco Campora est per numerum arborum et fosas uinearum
 centenario . . . et uites quadraginta. Coeret ei de duabus partibus uites
 et terra suprascripto Otbertus uice comes. de tertia parte terra Rufini.
 de quarta parte uites Michael. sibe qui alii sunt coerentes ut dictum
 est. tam terris uineis campis pratis pascuis siluis ac stalareis riuis ru-
 pinis ac paludibus coltis et incoltis diuisis et indiuisis una cum finibus
 et terminibus accessionibus et usibus aquarum aquarumque ductibus.
 cum omni iure adiacenciis et pertinenciis earum rerum per locas et uo-
 cabulas ab ipsis rebus pertinentibus. in integrum. que autem suprascriptis
 rebus et iam facta pecia de uites et area ubi estat in eodem loco
 Campora superius nominatis una cum accessionibus et ingressoribus earum
 superioribus et inferioribus suis et sicut superius mensura et in aliquod
 numerum et coerencias legitur abinde tibi cui supra Otbertus uice comes
 pro suprascripto argento uendo trado et mancipo nulli alii uenditis
 donatis alienatis obnociatis uel traditis nisi tibi. et facias exinde a
 presente die tu et eredibus tuis iure proprietario nomine quidquid

(¹) La copia di questa pergamena, proveniente dal monastero di san Marziano,
 è dovuta al socio prof. Alessandro Wolf.

uolueritis sine omni mea et eredum meorum contradictione. quidem et spondeo et promitto a ego qui supra Giselbertus una cum meos eredes tibi cui supra Otberto uice comes tuisque ereditibus aut cui uos dederitis uel abere uolueritis suprascriptis rebus et iam facta pecia de uites et area ubi estat in suprascripto loco Campora qualiter superius legitur. . . . re comprensis in integrum ab omni omine defensare. quia si defendere non potuerimus aut si uobis exinde aliquod pericu . . . o sub requisierimus tunc in dubium uobis eadem uenditis sicut supra legitur restituamus. . . . fuerint melioratis aut ualuerint sub extimatione in eisdem locis et qui supra Giselbertus . . . unquam in tempore nolle quod uoluisset quod ad me semel factum uel conscriptum est sub iusurandum. nare promitto cum stipulatione subnixa. et nihil mihi ex ipsum precium aliquid . . . et debere. Dixi. Actum in Castro Ciuitatis Dertona Feliciter.

Signum m. manus suprascripto Giselberto qui anc cartulam uindicionis fieri rogaui et suprascripto argento accepi. et eique relecta est.

Signum m. m. manibus Anselmi germano suprascripto. Giselberto et Johannis filii quandam Sironi seu Martinus filius quandam Galferagni legem uiuentes romana testes.

Signum m. m. manibus Rufini Donadi testes.

Ego Giselbertus tu. feci per te huius cartule uindicionis postquam . . . compleui et dedi.

DOCUMENTO XI.

Locazione di beni consentita da Amelio accolito della Chiesa di Genova e custode della Basilica di san Marcellino; i quali beni diconsi posti nella Valle di Lavagna.

979, aprile

(Carte Genovesi, num. 25)

Cum Cum Petimus Defensores Amelius Acolitus Januensis Ecclesie et Custos Basilice Sancti Marcellini uti nobis Andrea una cum uxore et filiis masculini. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. titulo condictionis locare nobis iubeatis petimus res iuris Ecclesie uestre Sancti Marcellini que posite sunt in finibus Lauaniensis locus ubi dicitur Macinola. id sunt casis vineis ficetis roboretis saletis campis syluis et pascuis. coherentie uero abes ipsa suprascriptas res

de uno latere fine *terra sancti Ambrosi et Sancti Naçari*. ab alio latere fine Rio Leuasco. de superiori capite fine Juuo Cerexole ... subtus fine Vineale. Infra istas iandictes coherenceis omnia quantum antea tenuit Jenitor noster Benedicto pro suis libellis infrascriptis locis una cum exitis eorum⁽¹⁾. seu et petimus petia de terra que nominatur Costa de Prado subtus uia usque in fossado omnia. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquenqne annum pensione Pullo uno Formatico libram unani. Spondimus in dei nomine atque promittimus infrascriptas res meliorare et pensione Ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. Tunc liceat uos uel successoribus uestris in estas introire et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Facto Petitorio mense Aprilis. Indictione VII. Imperante Domino nostro Otto in Italia anno XII. indictione infrascripta. feliciter.

Amelius Acolitus Sancte Januensi Ecclesie et Custos Basilice Sancti Marcellini in hoc libello a me facto subscripsi.

DOCUMENTO XII.

Altra consimile locazione fatta dal predetto Amelio.

980, febbraio

(Carte Genovesi, num. 27)

Cum Cum Peto Defensoribus Sacrosante Januensis Ecclesie Vobis Amelio Acolito e Custos Basilice Sancti Marcellini uti nobis Eriprandi et Elduino Jermani una cum uxore et fliis masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alteri succedere debeat. Tytulo condicionis locare nobis iubeatis. Petimus res iuris Ecclesie uestre Sancti Marcellini que posite sunt in finibus Lauaniensis loco ubi dicitur Macinola et in Clauari. id sunt casis uineis castanetis oliuetis canetis et arbores fructiferos super se habentem. campis siluis et pascuis. et in ipso infrascripto loco Macinola et in Clauari omnia quantum antea tenuit consobrino nostro Eriprando quarta portione. plenum et uacuum ex integrum. et sic pe-

⁽¹⁾ Sino a questo punto il presente libello è simile a quelli del 973 e 977, che vedonsi pubblicati in Appendice al *Registro Arcivescovile*, pag. 420 e 421. Il Poch lo dice « desunto ex Ms. S. Syri in foglio in pergamena »; ossia: « Ex pergamentis descriptis 1205 a Willielmo Scriba ».

timus nos infrascripti petitores Sorticellam in Macinola et in Clauari omnia quantum antea tenuit Jehitor noster Leoprandus. omnia plenum et uacuum ex integrum petimus. coherentes uero ab ipsam ipsas res. ab uno latere fine terra Sancti Naçarii et Sancti Ambrosii. ab alio latere fine Rio Leuasco. et desuper Jugo Cerexola. et de suptus fine Vineale. infra iste infrascripte coherence omnia sicut superius scriptum est ex integrum petimus. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarios II. Spondimus in dei nomine atque promittimus infrascriptis rebus meliorare et colere et suprascripta pensione uestra a uobis uel a successoribus uestris inferre. Et si minime fecerimus de quo superius repromittimus tunc liceat uos uel a successore uestri in rex uestra introire et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Facto Petitorio mense Februario. Indictione VIII. Imperante domino nostro Otto in Italia anno XIII. Indictione infrascripta. feliciter.

Amelius Acolitus sancte Januensis Ecclesie et Custos Basilice sancti Marcellini in hoc libello subscrispi.

DOCUMENTO XIII.

Il vescovo Giovanni conferma al monastero di santo Stefano la donazione di Serra abbadessa, nonchè il godimento di quanti altri beni sono dal monastero medesimo posseduti.

987, giugno

(Carte Genovesi, num. 34)

Johannes gratia dei Januensis Episcopus. Clericis et laicis notum esse cupimus. Qualiter dum huic Sancte Sedi Beatissimi Sili presidemus Dilecto Filio nostro Heriberto Abbatii Monasterii Sancti Stephani quod est foris ciuitate Janue quatenus conueniens Pietas est ut ea que seruis dei largiuntur firma stabilitate seruentur. Tibi enim Heriberto Abbatii quod tua deprecatione nobis petiit considerantes seruitium dei quod in hecclesia Protomartiris Christi et propter regulam Sanctissimi Benedicti quam religiose ducis ordinamus atque firmamus eidem Monasterio libellarias quas in territoriis Sancti Sili olim per longa tempora a Beata Sarra hac deo deuota posse sunt. et idem Monasterio ab ea date in rebus et familiis utriusque sexus seu mobilibus siue immobilibus cum

decimis et primitiis et oblationibus et quiequid in e . . . nostro adquisiuit habuit uel tenuit. Concedimus insuper quicquid eidem Monasterio datum fuerit et adquirere poterit. *abbates uel Monachi qui ibidem deo deseruiunt uel futuri domino seruituri infrascripta donamus atque firmamus predicto monasterio petiam unam de terra que uocatur Vallis Brammosa que est in territoriis Sancti Sili scilicet Alpibus sicut inde tenuit predicta Sarra per fines uallis eidem que est in Alpe Maxeria. Coheret ei de subteriori capite fossatum quod dicitur Dalauene quod pergit iuxta pedem de Maxerie. De alio latere Costa Discola usque in Alpes. de superiore capite que nominantur Fosse. De alio latere ad Aqua Zole iuxta terram predicti Monasterii. et quicquid in Alpibus Sancti Sili uel territoriis habet uel deinceps ut diximus adquisierit. idest in pratis et siluis in pascuis et herbis in terris cultis et incultis ficitis castanetis oliuetis atque roboretis. omnia in omnibus plenum et uacuum eidem Monasterio constituimus atque firmamus. ita quod nos qui nostre anime mercede presenti Decreto concedimus nullo umquam tempore nec nos nec nos (*sic*) nec successores nostri hoc infringere potestatem non habeamus. Sed firma et stabilis sit concessio nostra salua tamen conditione Potionis. scilicet sex Fialas totidemque Candelas in Festiuitate Natalis Domini et in sollempnitate Pasche quas in domo Sancti Laurentii uos nobis nostrisque successoribus debetis persoluere. Actum est hoc anno Dominice Incarnationis DCCCCLXXXVII. Imperante nostro domino Ottone VI anno. Episcopatus autem nostri anno quarto et diebus XII. mense Junio. Indicione quinta decima.*

Ego Johannes gratia dei ianuensis episcopus.

Ego Bruningus presbiter de eodem cardine hanc firmitatem scripsi et manu propria subtus firmaui (').

(¹) Il raccoglitore Poch, dopo di avere riferita nelle sue *Miscellanee* la presente membrana, le fa seguire queste note: « Mi pare tutto il decreto descritto dall'istesso Bruningo. Pergamena autentica. Sul dorso di mano egualmente antica così leggo: *Decretum beati iohannis episcopi ad sanctum stephanum*. Quindi altra mano meno antica: *Hic fit mentio de pocione sive nectare quod datur archiepiscopo*. D'altra mano antica: *Quedam carta facta usque dcccclxxxvj* (*sic*) *que malle legi potest . . . loquitur de pocione* (*sic*) *danda archiepiscopo*. Altra: *Decimis de Molazana*. Imprestatami dal Sig. Prete Bottaro, che dice trovata nella Raccolta del Sig. Domenico Musso ».

DOCUMENTO XIV.

Il vescovo Giovanni introduce nella basilica di san Nazario in Albaro i monaci benedettini di santo Stefano, assegnando loro parecchi beni e diritti; ed inoltre conferma allo stesso monastero le donazioni fattegli da Pietro ed Opizzo giudici, da Serra abbadessa e da altri.

Dopo il 987 (?), maggio

(Carte Genovesi, num. 257)

+ Johannes per misericordiam Dei Sancte Januensis Ecclesie humilis Episcopus Dilecto fideli nostro Eriberto abbatii Ecclesie Beati Stefani proto martiris Christy tuisque successoribus abbatibus omnibusque monachys in eodem loco presentibus et futuris inibi ordinatis Domino famulantibus. Consueta est pietas ut ea que suis uidentur largire subiectis non permittant suam firmatoriam uiolari. ideoque petiit a nobis uestra fidelitas seu considerantes nos uestram deuocationem quod uos pretaxata Ecclesia nostra inpendere uisi estis et futuri eritis tam et nunc nostre persone proinde concedimus uobis qui supra Eriberto Abbatii tuisque successoribus omnibusque monachis in predicto Cenobio ordinati uel ordinatur atque per nostra firmatoria uos firmamus in Basilica Sancti Nazarii que fundata est prope ripa maris in loco qui dicitur Albario ubi ad Santos Peregrinos dicitur. cum decimis et primiciis ad supradictam Ecclesiam pertinentibus. per fines et spacia locorum a fluvio Vesano usque riuo Vernazola et a uia publica usque in mare. Et non solum in ipso sancto ac uenerabili loco uos firmamus set in omnibus rebus limitibus cispitibus uillis massariciis colonicis cum omnibus decimis et primiciis ad supradictum monasterium pertinentibus. nec non et oblaciones et uota fidelium et quicquid ad ipso sancto ac uenerabili loco uidetur et quod conlatum est a Sarra ancilla Dei nec non et Petro Judice et Opizo Judice (¹) et aliorum bonorum hominum uel seminarum et quicquid in antea adquirere potueritis tam uos quam successores uestri omnia uobis concedimus et successoribus uestris. et largimus uobis potestatem fruendi et possidendi. et omni tempore sub potestate prefati Cenobii et Abbatum permaneat qui in eodem Cenobio pro tempore militauerint. et nullus umquam in tempore tam nos quam successores nostri uos uel successores uestros audeat molestare. set no-

(¹) Vedi i Documenti VI p. 14, e VII p. 15.

stra scripicio firma et stabilis permaneat omni tempore. Quam igitur hac nostra firmatoria Gotefredo de Cardine nostre Ecclesie scribebè iussimus. in qua et nos subter pro ampliori firmitate manu nostra firmauimus. Facta est hec nostra firmatoria mense madio. Indicione feliciter.
+ Johannes Episcopus in hac cessione subscripti ⁽¹⁾.

DOCUMENTO XV.

Ermengarda vedova del marchese Lamberto dichiara avere acquistati dal prete Roprando i dominii che a costui lo stesso Lamberto avea venduti; ed a sua volta, con aggiunta di altri possessi, li cede per prezzo al prete Gontardo.

989, 15 febbraio

(Pergamena del R. Archivio di Stato in Firenze)

In nomine domini dei et saluatoris nostri ihesu christi. anni ab incarnationis eius nongentesimo (*sic*) noctuagesimo nono. quinto decimo calendas martii. inditione secunda. Manifesta sum ego ermingarda relicta bone memorie lanberti et filia bone memorie raineri quia quondam lanberto filio bone memorie ildebrandi qui fuit marchio per cartula scripta ex manibus winterni notharii domni inperatoris uenundauit roprandi presbitero filio bone memorie benedicti. id sunt omnibus casis et curtis seo et castellis turris adque roches simulque monasterium beati sancti petri sito monte uiride siue et ecclesiis adque cappellis quibus sunt positis per diuersis comitatibus locibus et uocabulis iuris suis comitato rosellense locas nuncupante alias comitatas. infra comitato et territorio suanense. siue infra comitato et territorio popoloniense. infra comitato et territorio lucense. seo et infra comitato parmense. uel per alias comitatas et territorio locibus et uocabulis. nominatiue ubicumque abebat et possidebat et ei per quacunque ordine legibus erat pertinentes aut pertinere debebantur tam ea iura parentum suorum quam et conquisito suo quas tunc abebat et possidebat uel quod in antea deo atiuante legibus adquisisset una cum omnes moniminas suas cartule et breues

(1) Il raccoglitore Poch fa seguire il presente documento da queste note:
« Pergamena autentica, segnata sul dorso di mano antica: *S. Nazario de Albario;*
Domini Johannis Januensis; Carta de S. Nazario de Albario et decimis Albari
cum primitis. »

seo et iudicatas siue imperialis et regalis preceptoras uel qualibet fationes siue reprobationis paginam aut quacunque scripturas cartarum licteras quantas et quales in infrascripto quondam lanberto in eo et missas aut datas uel pertinentes erat aut esse inueniebatur omnia in integrum ei eas uenundauit sicut in cartula ipsa legitur. Postea uero suprascripto ropprado presbitero per cartula scripta ex manibus iohannis nothario domni inperatoris uenundauit mihi qui supra ermingarda. id sunt as omnibus curtis et casis et rebus suis illis quibus sunt positis in suprascriptis denominatis locibus et uocabulis simulque et prenomina-
 tas comitatas et territorias quales ei per suprascripta uenditionis cartula pertinere uidebatur et in cartula ipsa continere dinuscebatur in integrum. una cum omnes strumenta cartarum suarum quales ei per suprascripta cartula pertinere uidebatur una cum suprascripta cartula mihi eas uenundauit et tradidit sicut in cartula ipsa legitur. proinde modo ego qui supra ermingarda per consensu et data licentia obberti mundualdo meo in cuius mundium esse uisa sum per anc cartula uindo et trado tibi gumtardo presbitero filio uualperti de ex predictis rebus quibus fuerunt quondam lamberti nominatiue et predicti ropprandi presbiteri et quales mihi per suprascripte cartule pertinere uidetur. id est medietate ex integra casa et res mea illa massaricias qui est posita in loco et finibus galliano qui recta fuit per oriperto massario et modo recta est per uualperto massario. predicta medietate de casa uero ipsa cum fundamento et omne etdeficio suo seo curtis ortis terris uineis oliuis siluis uirgareis pratis pascuis cultis rebus uel incultis. omnia quantas as suprascripta medietate de casa et res massaricias est pertinentes et suprascriptis denominatis omnibus exinde a manus uestras abuerunt uel abere uidentur in integrum tibi eas uindo et trado consentientes mihi suprascripto mundualdo meo. seo et uindo et trado tibi qui supra guntardo presbitero consentientes mihi suprascripto mundualdo meo. id est una petia de terra mea illa cum ipsa casa super se abentes quam abeo in loco ubi dicitur cortine prope ipso castello per te guntardo presbitero a manu tua detinet. que es tenente ipsa petia de terra uno capo in uia pubblica et alio capo cum uno lato tenet in fosso et alio lato detinet in terra beriti. as suprascripta petias de terra quales ab omnis parte circumdata est et perdissingnata locas omnia in integrum sicut supra legitur. consentientes mihi suprascripto mundualdo meo una cum exscemplar de ambo suprascripte uenditionis cartule per consensum et data licentia suprascripto predicto mundualdo meo. tibi eas uindo et trado. quod quibus a te pretium recepit argentum solidos centum in prefinito. unde reprobmitto ego qui supra ermingarda consentientes mihi predicto mundualdo meo una cum meis credes tibi

qui supra guntardo presbitero uel a tuis eredes aut eidem omni cui uos suprascripta predicta mea uenditio dederitis uel abere decreueritis ut si nos uobis eos aliquando tempore in aliquo exinde intentionauerimus aut retolli uel subtragi quesierimus nos uel ille omo cui nos eas dedissemus aut dederimus per quolibet ingenio spondimus nos uobis componere suprascripta predicta mea uenditio in duplum inferquidem loco sub estimatione quales tunc fuerit. Na da aliis ominibus nos uobis exinde nec autores nec defensores neque restauratores nec pretium redditores uobis esse non debeamus. set per uos ipsi eas uobis defendere debeatis cum cartula ista et cum exscemplar de ambes suprascripte uenditionis cartule uel quomodo aud quales iuxta lege melius potueritis et per confirmationem iohannis notariorum domni imperatoris scribere rogaui. actum lactaria.

† Signum manus eidem ermingarde qui anc cartula fieri rogaui.

† Signum manus suprascripto obberti mundualdo eidem ermingarde in anc cartula consentientes.

† Signum manus ughi filio sassi testis. et pretio dante uidi.

† Signum manus anselmi filio bone memorie iohanni testis. et pretium dante uidi.

† Signum manus albiti filio bone memorie boniti testis. et pretium dante uidi.

† Signum manus iohanni filio uualpiti testis. et pretium dante uidi.

Ego adalbertus notarius domni imperatoris rogatus testis suscripsi. et pretio dante uidi.

Ego petrus rogatus me testis suscripsi. et pretio dante uidi.

Johannes notarius domni imperatoris postradita compleui et dedi.

DOCUMENTO XVI.

Vendita di beni fatta da Jubiano al monastero di santo Stefano.

990, giugno

(• Pergamena autentica, da un lato cadente per l' umido segnata sul dorso di mano antica: *de in Strupa*; recente: 990 ». Carte Genovesi, n. 36).

† In dei nomine. anni incarnatione Domini nostri Jesu Christi nogentesimo nonagesimo. mense Junius. Indicione tertia. manifesto sum ego Jubianus (*filius?*) quondam dominici et quod in presencia accepissem

et accepi a te Andrea Abbas monasterio Sancti Stefani pretium in ualentem soldorum numerum octo tantum . . . litatibus meis pro agendum unde pro isto pretio cot (*sic*) accepi a te uendo trado atque refudo tibi qui supra Andrea Abbas ohec (*sic*) sunt casis et omnibus rebus meis . . . sunt positis in ualle Bauali in fundas et locas ubi dicitur . . . in Maliolo et in Panegaz . . . et in Caneto et in Casa Auroni et in Casale felectoso et in Creto. et pecia una de prato in Stura. et pecias . . . de prato in Laureto. tam casis uineis castanetis pometis siluis . . . pratris et pascuis. omnia plenum et uacuum ex integrum ubicumque . . . portione uel sorte de suprascriptis casis et rebus inuentum fuerit. quicquid antea . . . iam dicto Dominicus genitor meus in supradictis locis sicut supra (*legitur*) cum exitus earum ut a presenti die in tua qui supra Andreas Abbas . . . potestatem ex mea qui supra Jubanus plenissimam largietatem facio . . . cocumque uolueris. salua quidem Luminaria Saneta Ecclesia cuius proprietas est. et liceat te exinde libellum petire . . . tum uel euicumque uolieris (*sic*). et si fieri cot non credo . . . Jubanus si umquam in tempore hego uel meis eredibus aduersum te qui supra Andreas Abbas uel auersus tuisque successoribus de suprascriptis casis et rebus agere et causare quesierim uel ab omni homine defensare non potuerimus preter de *cuius* est proprietas sunt tibi *cuius* Andreas Abbas . . . successoribus tuis componitur pena supradictis casis et rebus . . . cuilibet locis sicut supra legitur in dubium. quam uero carta . . . uenedicionis mee Marino Notario scribendum rogaui. in qua subter confirmasti testibusque obtulit robandum. Actum Janua feliciter.

Signum. m. Jubianus qui an cartam uindicionis fieri rogaui.

Signum m. m. m. manibus Ardirici et Aboni ef Aginoni et Benedicti et Dominici rogatis testes.

Marinus notarius scriptor huius carta uin: edicionis (*sic*) post tradita compleui et dedi.

DOCUMENTO XVII.

Brano di chiusa di donazione fatta dall' imperatrice Adelaide al monastero di san Fruttuoso di Capodimonte, ed iscritto in capo al foglio 2.^o del Codice A di detto monastero (¹).

(Archivio di S. E. il Principe D' Oria in Genova)

mo uncias duodecim argenti punderas uiginti et quatuor. Et quod repecierimus euindicare non ualeamus. sed pressens hanc cartulam offessionis mee sicut supra legitur firma maneat atque persistat inconuulsa. com stipulacione subnixa. et bergamena cum atramentario de terra eleuans me paginam mihi Oderici notarius et Judex sacri palacii tradedi et scribere Rogauit. in qua subtus confirmans testibus que obtulit roborandam. Actum in sancto Mauricio locus qui dicitur Agaunense feliciter.

Signum m. manus suprascripte Adelegia imperatrix qui hanc cartula offessionis fieri Rogauit ut supra. eque releta est.

Signum m. m. m. manibus Bonizo comes et Petrus seu Stefanus atque Adam de suprascriptis.

Signum m. m. m. manibus Gaudencii et Azo seu Angelbertus omnes uiuentes salichates testes.

Ego qui supra Odericus notarius et Judex sacri palacii scriptor uius cartula offessionis post tradita compleui et dedi.

Ego Bonacursus de Bonacurso notarius Sacri Imperii predictum instrumentum ut supra trasscripsi et exemplificaui ab quodam instrumento scripto manu notarii suprascripti signato signis suprascriptis de uerbo ad uerbo nichil adito uel diminuto nisi forte litera silaba seu puncto abreuiacionis causa. non mutato sensu nec uariato intellectu. de mandato et auctoritate domini Bertrami de carcano ciuis mediolanensis Januensis ciuitatis potestatis. Qui potestas precepit mihi Bonacurso notario quod dictum instrumentum et omnia supra scripta deberem exemplare et transcribere in publicam formam ad petitionem donni Boni-

(¹) Il primo foglio manca; nè tal difetto è recente, dappoichè l'atto di cui nel secondo leggesi questa chiusa non trovasi neppur notato in un Indice amplissimo del Codice stesso, fatto nel secolo XVII, e custodito nell' Archivio citato (*Corte di S. Fruttuoso*: cod. num. 31).

facii abbatis capituli monasterii sancti Fructuosi de capite montis. Qui potestas statuit et laudauit quod predicto exemplo supra scripto a dicto instrumento per me notarium fides ubique adhibeatur tanquam authenticus et originali. presentibus testibus Johannes de Bonacursis notarius Azo de stampis Judex dicti potestatis et Filipus cominus Judex eiusdem potestatis. Anno dominice nativitatis M. CC.^o octuagesimo nono. Indicione prima. die XI Madii.

DOCUMENTO XVIII.

Amelberto del qm. Dodone dona due mansi al monastero di san Fruttuoso.

992, 22 agosto

(Codice citato, car. 4)

In nomine domini dei et saluatoris nostri ihesu christi. Otto dei gratia inperator Augustus. Anno imperii eius deo propicio die (¹). undecimo Kalendas septembris. Indicione V. Nos quidem Amelbertus filius quondam dodoni de loco grimasco. qui professo sum ex natione mea lego uiuere lungobardorum. propterea dixi quisquis in sanctis ac uenerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus iuxta Auctoris uocem in hoc seculo centuplum accipiet. Insuper quod melius est uitam possidebit eternam. Ideoque ego qui supra Amelbertus dono et offero in eodem monasterio sancti fructuosi ad monachos. qui modo ordinati sunt uel in antea ordinati fuerint. mansos duos cum cassis sediminis et omnibus rebus illis iuris meis quam habere uisus sum in loco et fundo qui nominatur silua. nominatue ipsos mansos duos que recta et laborata fuerint per boni prando massario et filio eius. et habet fines per costa de piro terra sancte marie et de supra septem uie. et per ualli qui nominatur riosicco. et per uiam que pergit ad bulli. et desuper fine silua. qui ego qui supra amelbertus in mea reseruo potestate. et de alia parte costa acoanasca. et desubtus fine fosato. sibique alie sunt coherentes. qui autem istos duos mansos cum cassis sediminis omnibus rebus illis iuris mei supra nominatis una cum accessionibus et ingressoribus earum rerum seu cum superioribus inferioribus suarum sicut superius legitur in integrum ab hac die uobis supradictorum in eodem suprascripto monasterio a monachos qui modo ordinati sunt uel in antea ordinati fuerint pro anima mea et anima ermengundi cuniuge mea uel parentum

(¹) Correggasi: *decimo*.

meorum mercede. In predicto monasterio sancto fructuoso dono et offero et per presentem offerssionis proprietario nomine in uobis abendum confirmamus. facientes ex inde a presenti die supra dicti monaci qui modo ordinati sunt uel in antea ordinati fuerint quicquid uoluerint pro anime mee mercede sine omni mea et heredum contradicione. ab omni homine defensare. quod si defendere non potuerimus aut si nobis ex inde aliquid per quo uis ingenium subtrahere quesierimus tunc in duplum uobis predictis omnibus rebus restituamus. Vt si fuerit episcopus aut ulla potestas qui de suprascriptis casis sediminis et de omnibus rebus tollere aut subtrahere aut aliquam diminucionem facere presumperit tunc habeat potestatem in me qui supra Amelbertus aut meos heredes suprascriptis rebus reuertatur potestatem. Vnde due cartule offerssionis uno tenore scripte sunt. hanc enim cartulam offerssionis pro mercede et remedio anime nostre supradictorum Amelberti et ermengundi iugalibus uel parentum meorum. me paginam mihi lanperti notarii tradidi et scribere rogaui. In qua eciam subtus confirmans testibus que obtulit roborandam. Actum in palacio feliciter.

Signum m. manibus suprascripto Amelberti qui hanc cartulam offerssionis fieri rogaui. et ei relecta est.

Signum m. m. manibus uudunem filii quondam gunroni et ursonis filii quondam liuprandi seu guusonis testis filius tirib... de loco grimasco.

Signum m. m. maratini lisoni de locho alpegi aldi et bo.... om.... filius quondam lubouldi lege uiuente romana testis.

Ego qui supra lanpertus notarius sacri palacii scriptor cartule offerssionis post tradita compleui et dedi.

Ego Bonacursus de Bonacurso etc. (¹).

DOCUMENTO XIX.

Donazione di beni fatta da Stefano qm. Giovanni ai suoi figli.

992, febbraio

(Pergamena autentica dell' Archivio Governativo,
Abbazia di San Siro, mazzo I; Carte Genovesi, num. 41).

† Anni ab Incarnacione domini nostri Jhesu Christi Nongentesimo Nonagesimo tercio. Mense Februarius. Indicione sesta. dilectissimi nobis

(¹) V. Docum. XVII, p. 32.

semper Martinus et Andreas et Petrus germani carnali filii mei. Ego quidem Stefanus filius quondam Johannis genitor et donator seu et Benefactor uestris propterea disi. Illa est donacionis titulo iuris firmisime que bona ex spontanea uoluntatis mee interueniunt. et ideo ego qui supra Stephanus genitor et donator seu et benefactor uestris do dono cedo tradito confero et per anc cartula donacionis in uos qui supra germani carnale filii mei post meum decessum abendum confirmamus. hoc sunt casis et omnibus rebus meis proprietariis et libellariis quam abere uiso sum in loco et fundo Montanisi seu in Juuo adque in ueroni et in Ricau. quantum mihi qui supra Stefanus in suprascriptis locis auenit pro cartula comparacionis de Martino et de Johannis germani mei. tam casis uineis castanetis pometis roboretis salectis siluis pratis campis et pascuis. homnia ex omnibus plenum et uacuum ex integrum quantum mihi aduenit per cartam comparacionis in suprascriptis locis una cum exitis earum. et dum ego qui supra Stefanus auixerimus omnibus suprascriptis casis et rebus in mea sit potestate usu fructuandi. non alienandi. post autem meum decessum omnibus suprascriptis casis et rebus in uestra qui supra germani carnale filii mei uel in ereditibus uestris deueniant potestate. faciendi quodcumque uolueritis de rebus libellariis. salua quidem Luminaria Sancta Ecclesia cuius est proprietas. et liceat uos exinde libellum petire ad nomen uestrum uel cui cumque uolueritis. et si forsitan ego qui supra Stefanus uel meos heredes qui contra anc cartam donacionis agere aut causare uel corumpere quesierimus uel ab omni omni defensare non potuerimus de rebus libellariis preter de Ecclesia cuius est proprietas tunc spondeo me ego qui supra Stefanus uel meos eredes componere uobis qui supra germani carnale filii mei uel ad ereditibus uestris pena suprascriptis casis et rebus sicut supra legitur uel esitis earum in dublo comodo in tempore fuerint melioratis. quam uero cartulam donacionis mee gumpertus notarius scribendum rogaui. in qua subter confirmaui testibusque obtulit roborandum. Actum in uilla Langasco feliciter.

Signum m. manus Stefanus qui hanc cartam donacionis fieri rogauit.

Signum m. m. m. manibus Marinus et Amelbertus germani et bernardus et Lupo et Boniprandus de ista uilla Langasco rogati testes.

Ego qui supra gumpertus notarius scripsi et subscrispsi. compleui et dedi (').

(') Sul rovescio di questa pergamena è scritto di mano antica: *De iuuo et Montanisi.*

DOCUMENTO XX.

Andrea abate di santo Stefano loca ad Andrea figlio del qm. Adalgiso una terra da pastinare, sita in Albaro, non lungi dalla chiesa di san Nazario.

993, giugno

(Carte Genovesi, num. 42)

In nomine Domini anno ab Incarnatione Domini Jhesu
 mense Junius. Indicione sesta. placuit atque conuenit
 Sancti Stefani proto Christi martiris et
 Andreas filius quondam Adalgisi ut Dei *nomine*
 Andrea Abba eidem. . . . Andrei uel a suis ereditibus
 et pertinet a predicto monasterio a paste-
 nandum qui posita est in fundo Albario non longe ab Ecclesia predicti
 Sancti Nazarii. quod est per mensura in giru et circuitu perticas nona-
 ginta et tres a pertica de pede duodecim Domni Liuprandi Rex. Infra iam
 dicta mensura omnia ex integrum spondeo me ego qui supra Andrea
 nel meis ereditibus iam dicta pecia de terra pastenare de uinea et arbores
 fructiferos quale ipsa terra meliore portauerit. et usque ad quinque annos
 e medium expletis nihil tibi exinde redere debeamus nisi per unum-
 quemquem ano agnum unum et pullos duos. et da quinque anni et
 medio expleti in antea debeant exinde eidem Andrei Abbati uel a suis
 successores redere per unumquemquem anno uino uel ficas (*sic*) et casta-
 neas medietatem. alia super imposta non sit. pena uero inter se po-
 suerunt ut si Andrea uel suis Ereditibus exinde aliqua super inposita
 fecerint nisi ut supra legitur aut foris desuper locum eos expellere que-
 sierint et ab omni contradicentes homines eis inde in auturitate non
 fuerint tunc conponat pars parti fideseruanti pena in argentum Denar-
 ios Bonos Papienses Soldos uiginti post pena soluta an cartam in suo
 permaneat robore. quam uero cartam conuenientie nostre ambas partes
 Fulcoinus Notarius scribendum rogauimus. in qua subter confirmans
 testibusque obtulimus roborandum. Acto Genua feliciter.

Waraho Judex rogatus subscripti.

Ego giselberttus rogattus.

Ego Andrea rogatus subscripti.

† Ego Fulcoinus notarius scripsi compleui et dedi.

DOCUMENTO XXI.

Placito di Oberto II Marchese, con cui aggiudica una selva all' Abbazia di san Fruttuoso di Capodimonte.

994, 24 gennaio

(Ved. Muratori, Antich. Estensi, par. I, cap. XV, p. 133;
Atti della Società, vol. I, p. 318)

DOCUMENTO XXII.

Beza figlia del qm. Angelberto e vedova di Ingezone e Gauberto suo figlio donano al detto monastero parecchi beni siti nel Comitato di Tortona.

994, 7 febbraio

(Cod. A. di san Fruttuoso, car. 5)

Anno Incarnationis Domini nostri ihesu christi nongentesimo nonagesimo quarto. septimo die mensis februarii. Indicione VII. Monasterio sancti fructuosi ubi eius sanctum umatum quiescit corpus constructum in loco ubi dicitur caput montis iusta litus maris. Nos Beza filia quondam Angelbertia (*sic*) et relicita quondam Ingezoni seu gausberitus (*sic*) filio suo et ipsius ingezoni. que professa sum ego ipsa Beza ex nacione mea lege uiuere romana. et ego ipse gaubertus professo sum ex nacione mea lege uiuere langobardorum. offertores et donatores ipsius monasterii. propterea disimus quisquis in sanctis ac uenerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus iuxta auctoris uocem in hoc seculo centuplum accipiat insuper quod melius est uitam possidebit eternam. Ideoque nos qui supra Beza et gausbertus mater et filio donamus et offerimus in eodem monasterio a presenti die eo ordine ut supra legitur permanendum pro anime nostre et ipsius quondam ingezoni mercede. Id sunt casis et omnibus rebus illis iuris nostris quas habere uisi sumus super fluvio padi in comitatu terdonensis. In locas et fundas douano qui dicitur superiore auuaxoli et ubi casule Bosoni dicitur et Inagneli (¹). et sunt

(¹) In margine, di mano del secolo XVII, si legge: « Terre poste nello territorio delle ville di Casal bozone, Dova et Agnero, giurisdizione di Torriglia e di Carregha ».

ipsa pro mensura iusta inter sediminis et uineis cum aureis suarum seu terre arabilis et pratis qui ierbis et siluis cum aureis suarum totis inscimul iuges octoginta. et si amplius de nostro iuri rebus in eadem locas et fundas douano auuasioli casali bosoni et in agneli inuentis fuerint quam ut supra mensura legitur per hanc cartam offessionis in iure ipsius monasterii sint potestatem eo ordine ut subtus legerit ut dictum est. tam casis. cum sediminibus eius. quam cum areis suarum. terris arabilis et ierbis. pratis. pascuis. siluis ac stalareis riuis rupinis ac palutibus. coltis et incoltis diuisis et indiuisis. una cum finibus terminibus accessionibus et uxibus aquarumque decursibus cum omni iure adiacentiis et pertinentiis earum rerum per loca euocabula ab ipsis rebus pertinentibus uel aspicientibus omnia ex omnibus sicut nostro pro quo-cumque ingenio pertinet iuri uel pertinentis inuentis fuerint. In Integrum. Que autem istis omnibus casis et rebus iuris nostris supradictis una cum accessionibus et ingresoras seu superioribus et inferioribus earum rerum quomodolibet superius legitur et sunt comprehensis in Integrum. Ab hac die in eodem monasterio donamus et offerimus et per presentem cartulam offessionis ibidem habendum confirmamus. faciendum monaci illi qui nunc et pro tempore ibidem ordinati fuerint et ecclesie deseruerint ex frugibus earum rerum uel censum quibus exinde amplius eis dederit ad eorum usum et suntu quid uoluerint pro anime mee mercede. et si illud fuerit quod unquam in tempore uenerit pontiffex episcopo sancte Januensis ecclesie qui ipsas res de potestate ipsorum monachorum tollere uoluerint. uel eas comutare aut per libellum uel pro alio modo aliis dare uoluerint uel si ulla potestas uenerint quod ipsi monachi easdem res et fruges quieto ordine abere non permiserint sicut superius legitur. tunc per hanc cartam confirmamus ut statim cum oportauerit ueniant ipsis omnibus casis et rebus in potestate nostra uel de propinquioribus parentibus nostris. et tam diutius in nostra potestate persistant fruendum quandiu ille uenerit pontiffes aut potestas qui auctoritas nostra offensio sic stabile esse permiserint qualiter supra decernitur. Nam si presul ipsi episcopus uel aliqua potestas ipsas res et fruges de potestate ipsorum monachorum tollere non quesierit per se uel eorum supinantes personas set ipsi monaci easdem res et fruges quieto ordine habere permiserint sicut superius declaratum est. tunc per hanc cartam confirmamus ut habeat iam dicto monasterio easdem res et ipsi monaci faciant et fruges et redditum uel censum quod exinde annue dominus dederit ad eorum usu et suntu sicut superius legitur quicquid uoluerint pro anime nostre et eidem quondam Ingezoni mercede ut nobis in eternum proficiat ad anime salute et gaudium sempiternum. et nec mihi qui supra beze licead ullo tempore nolle quod uoluit set quod a me